
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 65 DEL 15/03/2017 
PROT. N. 6076

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER L’IDENTIFICAZIONE 
DEL  “LOGO”  DELLA  DE.CO.  –  DENOMINAZIONE  COMUNALE  DI 
ORIGINE DEL COMUNE DI CURTATONE

L’anno duemiladiciassette  addì  quindici  del  mese di  marzo alle  ore  17:30 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  30/04/2014  è  stata 
istituita anche nel Comune di Curtatone la Denominazione Comunale di Origine (DE.CO.) al 
fine di  tutelare e valorizzare le  attività  agro-alimentari  locali,  che costituiscono una risorsa 
economica, culturale e turistica e uno strumento di promozione territoriale;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione è stato approvato il  “Regolamento per la 
tutela  e  la  valorizzazione  delle  attività  agro-alimentari  tradizionali  locali  –  Istituzione  della 
Denominazione  Comunale  di  Origine  (De.Co.)”  ed  il  relativo  registro  pubblico  nel  quale 
iscrivere i prodotti tipici locali che rispondono ai requisiti stabiliti;

CONSIDERATO  che  all’art.  7  del  regolamento  è  stabilito  che  l’istituzione  di  una  De.Co.  
necessita  della  creazione  di  un  “logo”  identificativo  che  permette  di  contraddistinguere  e 
riconoscere i  prodotti  strettamente legati  al  territorio da apporre sui medesimi da parte dei  
produttori  locali  aderenti,  di  certificare  la  qualità  degli  stessi  e  la  loro  corrispondenza  al 
disciplinare  di  produzione  e  di  esaltarne  la  riconoscibilità  da  parte  del  pubblico  e  dei  
consumatori;

DATO ATTO che per la progettazione di un Logo/Logotipo De.C.O. sono state inviate richieste 
di collaborazione con prot. n. 27059 del 06 novembre 2014 al Liceo Artistico G. Romano di 
Mantova  e  al  Liceo  Artistico  A.  Dal  Prato  di  Guidizzolo  alle  quali  non  è  pervenuto  alcun 
riscontro;

RITENUTO pertanto di coinvolgere le istituzioni poste sul territorio comunale e in particolare la 
Scuola  Secondaria  dell’Istituto  Comprensivo  di  Curtatone  per  la  progettazione  del  Logo 
De.C.O. al fine di permettere ai ragazzi di approfondire e di apprezzare le peculiarità locali e di  
diventare allo stesso tempo parte attiva della comunità;

CONSTATATO  che  l’Istituto  Comprensivo  di  Curtatone  ha  aderito  all’iniziativa  proposta 
dall’Amministrazione  Comunale  coinvolgendo  gli  alunni  delle  classi  terze  della  Scuola 
Secondaria  di  Primo  Grado  Comunale  che,  attraverso  la  collaborazione  delle  docenti  di  
“Educazione  Artistica”  dell’Istituto,  hanno  realizzato  dei  disegni  rappresentativi  dell’identità 
locale, del territorio e dei prodotti tipici in genere;

RITENUTO opportuno costituire un’apposita commissione composta da esperti tecnici dotati di  
comprovata e consolidata esperienza nel campo della grafica e della tipografia per la selezione 
tra  tutti  i  progetti  realizzati  dai  ragazzi  di  almeno  tre  elaborati,  da  sottoporre  alla  Giunta 
Comunale  per  la  scelta  definitiva,  che  grazie  alle  loro  caratteristiche  artistiche  e  la  loro 
originalità possono essere trasformati in forma di “Logo”;

VALUTATO pertanto di avvalersi della collaborazione dei seguenti esperti per la composizione 
della commissione tecnica per la realizzazione del “Logo” De.C.O.:

- Spagnoli Paolo – Tipografo
- Olivieri Michele – Fotografo Pubblicitario
- Vigna Alessandra – Grafica

oltre che di un rappresentante dell’Amministrazione Comunale;

PRECISATO che nessuna spesa graverà sul bilancio comunale;



VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  T.U.  delle Leggi  sull’ordinamento  
EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 in data 15/03/2017 dal Responsabile del  
Settore sulla regolarità tecnica e  dal  Responsabile del  Settore Finanziario sulla regolarità 
contabile del presente atto;

VISTO il “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali  
locali  –  Istituzione  della  Denominazione  Comunale  di  Origine  (De.C.O.)”  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2014;

VISTO l’art. 134, 4° comma, dello stesso D.L.vo sopra detto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di procedere alla nomina della Commissione Tecnica per l’identificazione del “Logo” della 
De.C.O. – Denominazione Comunale di Origine del Comune di Curtatone come segue:

Presidente:
- Assessore alle Attività Produttive

Membri:
- Spagnoli Paolo – Tipografo
- Olivieri Michele – Fotografo Pubblicitario
- Vigna Alessandra – Grafica

2. Di dare indirizzo alla Commissione Tecnica sopracitata che il “Logo” della De.C.O. dovrà 
essere  rappresentativo  del  territorio  del  Comune  di  Curtatone  e  dovrà  permettere  di 
contraddistinguere e riconoscere chiaramente i prodotti che per la loro specificità sono iscritti  
nell’apposito registro pubblico della De.C.O.;

3. Di  segnalare  all’Amministrazione  Comunale  almeno  3  progetti  ritenuti  particolarmente 
significativi  che  grazie  alle  caratteristiche  artistiche  e  all’originalità  si  prestano  ad  essere 
elaborati in forma di “Logo”;

4. Di demandare alla Giunta Comunale la scelta del progetto definitivo per la realizzazione del 
“Logo” della De.C.O. che verrà successivamente depositato ad apposito registro; 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

6. Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.vo n. 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

P. IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Massimo Pellicelli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/04/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/04/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/04/2017 al 23/04/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


